
(１)個人市民税の特別徴収及び普通徴収の推移

普通徴収 特別徴収 割合 普通徴収 特別徴収 割合

千円 千円 ％ 人 人 ％ 所

１８ 590,093 1,729,286 74.6 13,475 18,568 57.9 3,700

１９ 816,863 2,297,356 73.8 13,554 18,681 58.0 3,739

２０ 858,748 2,274,920 72.6 13,583 18,942 58.2 3,802

２１ 840,700 2,196,716 72.3 13,651 18,789 57.9 3,843

２２ 685,679 1,947,921 74.0 12,429 18,858 60.3 3,972

（注）課税状況調

 割合は，特別徴収の割合。ただし，年金特徴は普通徴収に含む。

(２)個人市民税所得区分別の推移
 ア 総所得金額等 単位：千円

１８ 71,669,327 3,186,142 120,723 8,552,192 2,418,364 85,946,748

１９ 72,494,577 3,023,061 132,355 8,384,216 2,785,851 86,820,060

２０ 73,122,946 2,879,184 111,967 8,283,529 3,701,947 88,099,573

２１ 72,631,667 2,633,337 141,957 8,234,860 1,869,581 85,511,402

２２ 64,731,597 2,369,717 128,857 8,151,323 1,410,814 76,792,308

（注）課税状況調

 イ 課税標準額 単位：千円

１８ 43,503,449 1,881,778 51,470 4,730,145 2,044,897 52,211,739

１９ 44,011,910 1,767,654 67,319 4,511,933 2,365,351 52,724,167

２０ 44,342,593 1,636,313 57,046 4,414,118 3,263,543 53,713,613

２１ 43,764,665 1,484,082 69,967 4,324,716 1,677,284 51,320,714

２２ 37,858,242 1,329,202 72,719 4,153,508 1,235,123 44,648,794

（注）課税状況調

4 市民税

税額 納税義務者数

   区分

年度

   区分

年度

特別徴収
事業所数

   区分

年度

給与 営業 農業 その他所得 譲渡所得 計

譲渡所得 計
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給与 営業 農業 その他所得



 ウ 算出税額 単位：千円

１８ 2,006,160 95,698 1,738 186,409 82,910 2,372,915

１９ 2,639,782 106,019 4,039 270,531 86,677 3,107,048

２０ 2,659,610 98,141 3,420 264,663 115,042 3,140,876

２１ 2,624,931 89,009 4,194 259,298 59,266 3,036,698

２２ 2,270,598 79,717 4,361 249,025 44,961 2,648,662

（注）課税状況調

（３）市・県民税申告受付件数

１７ 4,178 1,510 5,688

１８ 4,481 1,999 6,480

１９ 4,802 2,005 676 7,483

２０
3,934

 
（4,868）

2,119 380
6,433

（7,367）

２１
3,327

（4,366）
2,168 0

5,495
（6,534）

（注）（ ）内は，自主作成分を含む件数

その他所得
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譲渡所得 計

所得税 市・県民税 合計

給与

市・県民税
住宅ローン
控除

営業

  区分

年度

  区分

年度

農業



単位：人,千円

課税標準額 人員 金額 人員 金額 人員 金額 人員 金額 人員 金額

80～100

100～120

700～1,000 270 2,229,378 264 2,217,693 264 2,211,291 244 1,999,350 206 1,673,191

1,000～2,000

2,000万円超

計 29,199 52,211,739 29,309 52,724,167 29,537 53,713,613 29,360 51,320,714 27,991 44,648,794

1,680 5,791,114

160 3,018,562

922 4,223,364

311 1,913,877

8,634 12,478,004

3,504 8,638,741

２２

1,325 458,314

11,249 6,453,627

207 3,830,575

3,912 9,567,995

2,383,272

7,308,823
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374 2,312,117

216 3,928,3713,917,363

550～700

220

384 370

10,108,688

2,034 7,075,616

1,377 6,412,427

4,121

1,356

9,332 13,904,499

501,211

6,196,808

13,417,607

1,206,961

10,463 6,553,643

10～20

20～40

2,093

10,459

9,182

5万円以下

1,225

400～550

40～60

60～80

120～160

160～200

200～300

5～10

300～400

（４）課税標準額の段階別推移

１８
     年度
区分

2,329,469

6,586,750

4,076 10,109,438

13,364,708

753,890

6,104,270

２０

1,974

1,423

１９

9,108

2,084 7,340,586

1,393

10,371

9,193 13,473,941

4,194 10,355,762

２１

1,282 582,368

10,616 6,350,392

202 3,588,692

（注）課税状況調

6,803,877

1,287 5,912,746

368 2,253,586

1,467 6,776,070



（５）法人市民税

 ア 納税義務者数の推移

前年比

9号
(旧1号)
法人

8号
(旧2号)
法人

7号
(旧3号)
法人

6号
(旧4号)
法人

5号
(旧5号)
法人

4号
(旧6号)
法人

3号
(旧7号)
法人

2号
(旧8号)
法人

1号
(旧9号)
法人

計 ％

17 8 3 75 10 32 21 213 8 942 1,312 101.9

18 10 3 73 10 31 23 223 9 934 1,316 100.3

19 11 4 68 12 36 21 222 9 949 1,332 101.2

20 10 5 72 12 32 23 216 8 930 1,308 98.2

21 11 3 73 12 33 22 221 8 938 1,321 101.0

（注）課税状況調

 ※（ ）内は，平成20年度税制改正前の法人区分

 イ 調定額の推移

17

18

19

20

21

（注）課税状況調
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人 均等割

1,308

136,521

134,487

139,912

1,312

142,693

418,973

  区分

年度

  区分

年度

納税義務者数

納税義務者数 調定額

単位：千円

1,316

1,332

142,193

1,321

単位：人

362,546 502,458

法人税割 合計

238,494 375,015

284,486

534,715 676,908

532,084 674,777


